
Jubilæumsskrift ved 50 Aars Jubilæet 1929.  

Med den 31. Marts i Aar har Selskabet ”De danske Forsvarsbrødre for Silkeborg og Omegn” naaet  sin 

halvtredsindstyvende Stiftelsesdag – Selskabet blev oprettet den 31. Marts 1879. Mindedagen vil blive fejret 

med en meget storstilet Festligholdelse – 2. Paaskedag den 1. April – i Haandværkerforeningens Lokaler.  

Det synes som den altid levende, nationale Følelse, en Folkestemning af største Værdi, netop det Aar har 

givet sig særlig stærke, bemærkelsesværdige Udslag ved Oprettelse af en Række Forsvarsbroder-Selskaber, 

deriblandt Københavner-Selskabet. I Silkeborg forsamledes altsaa den nævnte Dag en Kreds af ældre og 

ungre Mænd, som havde aftjent deres Værnepligt – og nu følte Trang  til at samles om fælles Følelser og 

Minder – under faste, betryggende Former. Man enedes om Indstiftelsen af Forsvarsbroder-Foreningen med 

det nu jubilerende Navn. En imponerende Begyndelses-Medlemsliste paa 46 

Grundlæggere lagde Grunden til en livlig Virksomhed med hastigt stigende 

Medlemstal, allerede i 1882 var man naaet til 154 Medlemmer. Den første 

Bestyrelse havde følgende Sammensætning: Tandlæge Warming, Formand, 

Skolelærer Vilh. Ibsen, Næstformand, Sagfører Hammer, Sekretær, Garver 

Peter Jaede, A. C. Abildskov og H. Pedersen- Af de Medlemmer, der hørte 

til Selskabets Grundlæggere, er nu kun to tilbage, nemlig Træhandler Niels 

Laursen og Slagtermester Jørgensen, begge disse Veteraner i Foreningens 

Historie har staaet som Medlemmer fra Stiftelsen til i Dag, og begge har 

endnu Bopæl i Silkeborg. Til Jubilarernes Tal slutter sig desuden Tømrer 

Rasmus Nielsen, Fabriksarbejder Jens Østergaard og Bødker Raupach, 

indmeldt i Løbet af Stiftelsesaaret 79, de to første bor endnu i Silkeborg, den 

sidste er derimod flyttet til Aalborg. Hele fem fuldbefarne Jubilarer efter 50 

Aar Forløb maa erkendes velskuldret selv af en spillevende Soldaterforening. 

Jubilarerne vil alle ved Festen højtideligt blive udnævnt til Æresmedlemmer 

af Selskabet.  

Ved en Generalforsamling i Oktober 1880 bad Tandlæge Warming sig fritaget for Hvervet som Formand for 

Selskabet paa Grund af vedvarende Sygdom. Efter Generalforsamlingen modtog Warming nedenstaaende 

smukke Udtalelse fra Selskabets Bestyrelse:  

Hr. Tandlæge Warming, Silkeborg.  
”Efter Deres bestemte Forlangende blev De paa Generalforsamlingen den 31. f. M. fritaget for 

Deres Hverv som Formand for Selskabet ”De danske Forsvarsbrødre for Silkeborg og 

Omegn”, hvorhos vi efterkommere Generalforsamlingens og vort eget Ønske ved at henvende 

følg. Udtalelse til Dem:  
   
Det er nu 1½ Aar siden vor Forening stiftedes, og man maa indrømme, at den ikke alene har 

svaret til, men endog overtruffet, hvad man kunne vente saavel med Hensyn til god kammeratlig 

Aand og Tone, som med Hensyn til det mere Materielle i Sammensparing af Midler til fremtidig 

fornøden Understøttelse og Hjælp. Det er ikke for meget sagt, - og det er tillige ment af os alle 

– at Æren herfor tilkommer Dem. De undfangede Tanken om Foreningens Oprettelse, bidrog 

fornemmelig til denne tankes Gennemførelse, ledede vore Anliggender – indtil sygdom hindrede 

Dem heri – med Lyst og Dygtighed, samt viste altid en varm og hjertelig Interesse for Sagen. 

Modtag derfor Foreningens Tak og Paaskønnelse for Deres Virksomhed som vor første 

Formand, og tillige vort Ønske om en snarlig Helbredelse for den Sygdom, som ene har været 

Grunden til, at De træder tilbage fra den Plads i Foreningen, hvor alle helst ønskede at se 

Dem. Tillad derhos undertegnede specielt at bevidne Dem vor Tak for behageligt Samarbejde.  
   
I Bestyrelsen for ommeldte Selskab, den 5. November 1880.  
   



Vilh. Ipsen, Hammer, Peter Jaede, H. Pedersen, P. Rasmussen, A. Abildskov.  

Denne Skrivelse taler med sine jævne og hjertlige Ord tydeligt nok om hvor afholdt Warming var blevet, og 

hvor nødigt Selskabet gav Slip paa ham. Overflødigt at tilføje, at han selvfølgelig vedblev at være et 

interesseret Medlem af Selskabet, ligesom det heller ikke senere – da han nogenlunde havde genvundet sit 

Helbred – manglede paa fornyet Opfordring til ham, om paany at overtage Ledelsen, hvad han dog ikke 

turde, baade fordi hans Helbred stadig krævede Forsigtighed, og fordi hans Livsvirksomhed førte ham ind 

paa Studier, der krævede al hans Tid. Som Tak for hans aldrig svigtende Interesse tildelte Selskabet ham et 

smukt, særligt Æres-Emblem.  

For sin betydningsfulde Virksomhed, der har gjort hans Navn kendt langt ud over vort Lands Grænser, har 

Professor Warming i Tidens Løb modtaget flere smukke Anderkendelser. Han er saaledes Ridder af 

Dannebrog og Dannebrogsmand samt Ridder af den svenske Vasaordens 1. klasse. Endvidere er han fransk 

Officer d’acadèmie og bærer det russiske Røde Kors i Guld.  

Foreningens Formaal har den velkendte smukke Hensigt ved gensidig Støtte og munter, harmløs 

Selskabelighed at skabe og opretholde et godt Kammeratskab, en ubrydelig Samfølelse blandt 

Medlemmerne. Dette Formaal haar med Glans bestaaet sin Prøve gennem alle de mange, forløbne Aar, 

medens Selskabet voksede sig stort i Omfang – og stærkt, indadtil som udadtil. Straks ved Stiftelsen 

oprettedes en Begravelseskasse, ophævet i 1893, hvoraf der af denne Kasse 

udbetales til Efterladte af Selskabets Medlemmer før 93: Kr. 20,- samt Kr. 

2,- for hvert Medlemsaar fra Indmeldelsesaaret til Begravelseskassens 

Ophævelse (1893). Dette Forhold er gældende, saalænge der endnu findes 

Medlemmer i Foreningen – fra før nævnte Aarstal. Aar 83 indviede 

Foreningen sin første Fane under festlige Former ved Aarets Stiftelsesfest.  

Den 12. April 1885 valgtes Tobaksfabrikant Christensen til Formand. 

Fabrikant Christensen var Formand i 26 Aar, da han fratraadte Posten paa 

Grund af sit svigtende Helbred. Han betegnedes som en ualmindelig dygtig 

og afholdt Formand. Han døde i Aaret 1915.  

Omkring Aar 1890, det nøjagtige Aarstal fremgaar ikke klart af 

Protokollen, oprettedes en Sygeunderstøttelses-Kasse, som i den første Tid 

førtes under meget beskedne Forhold. Fra Sygekassens Tilblivelse til Aar 

1914 er der dog i Sygeunderstøttelse udbetalt Kr. 21.376, et efter 

Omstændighederne ganske anseligt Beløb. Til Sammenligning vil den interesserede Læser omstaaende finde 

en Statistik, bl. a. udvisende, hvad der aarligt er udbetalt i Sygeunderstøttelse fra 1914 til 1939.  

Aar 1903 indstiftedes blandt Foreningens Medlemmer et Sangkor, som ved mangfoldige Lejligheder var 

Foreningen til overordentlig megen Nytte og Fornøjelse; det blev som Følge af forskellige 

Uoverensstemmelser ophævet nogle Aar efter.  

Aar 1904 afholdtes Femogtyveaars-Festen med Fællesspisning i Haandværkerforeningen for Herrene – 

formedelst Pladsmangel, til Gengæld beværtedes de Skønne med Kaffe ved det paafølgende Bal. Festen 

forherligedes ved en overvældende Tilslutning – og ved Nærværelse af 

adskellige indbudte Gæster. Om Eftermiddagen var der stor Procession 

gennem Byens Gader.  

Den 13. Maj 1907 overtog Købmand Fr. Johansen efter sin Broder, 

Buntmager N. P. Johansens mangeaarige, udmærkede Forvaltning af 



Kassererposten, dette højtbetroede Hverv, som han endnu i Dag, 22 Aar senere, varetager med usvækket 

Nidkærhed og rentud militær Præcision.  

Da Tobaksfabrikant Christensen i 1911 trak sig tilbage fra Formands-Stillingen, traf Nyvalget forannævnte 

Buntmager N. P. Johansen, om hvem det kan siges, at han med megen Værdighed præsiderede i 6 Aar og i 

1917 afløstes af Manufakturhandler Hans Damgaard, hvis tiaarige Formandskab, afsluttet med hans 

Bortrejse fra Byen i 1927, endnu er i varmt og friskt Minde, med en enstemmig Anderkendelse af hans raske 

Initiativ. Hans Arvtager blev Træhandler Søren Andersen.  

Med Aaret 1919 naaede Selskabet sin næste Anledning til Udfoldelse af Festligheder i større Stil – 

Fyrretyve-Aaret – i Overværelse af talrige Indbudte. Lejligheden fik sin særlige Karakter – sin særegne 

Betydning for Broderskabet ved den stemningsfulde Indvielse af en ny smuk Fane, hvortil en fortjenstfuld 

Dame-Kommité af Brødrenes Hustruer – under Fru Damgaards Ledelse – havde foretaget den fornødne 

Indsamling. Indvielsen af den nye Fane og Afskeden med den af Tidens Tand haardt nedtagne gamle Fane 

fandt Sted under meget højtidelige Former med festligt fælles Kaffebord og et paafølgende animeret Bal. 

Fanebæreren, Papirarbejder M. Christiansen, som førte Fanerne, ogsaa ved denne celebre Anledning, har nu 

fungeret i samfulde 19 Aar.  

Trangen til Udløsning af de indestængte Følelser i Sang, en god Underholdningsbasis i Foreningslivet, havde 

længe trængt sig paa – i Tanken om en Genrejsning af Idealerne fra det oprindelige gamle Sangkor. Tanken 

blev til Handling – og realiseredes Aar 1923 – med et aarligt Tilskud fra Moder-Selskabet paa 300 Kroner. 

Ved de sidste Forhandlinger om den aarlige Bevilling, underkastedes Koret en Del Kritik fra forskellig Side, 

hvilket foranledigede, at Sangkoret frasagde sig enhver økonomisk Støtte fra Selskabet, og fremtidig føres 

videre som en selvstændig Sangforening. I 1925 foretoges en haardt tiltrængt Revision af Selskabets Love, 

samtidig vedtoges den Paragraf, hvormed Opretholdelsen af den nuværende Begravelses-Hjælp sikredes. I 

1927 forlader Hans Damgaard Byen – og nedlægger samtidig, som tidligere omtalt, sit Formands-Mandat. 

Nu fører Træhandler Søren Andersen med sikker Haand Selskabets gode Traditioner videre. Medlemstallet 

er i Dag 646, heraf 20 Passive og 3 Æresmedlemmer: Vaabenbroder Dannebrogsmand N. P. Jensen, 

Foreningens mangeaarige, højtansete Bestyrelsesmedlem, Slagtermester N. Keller og endelig Selskabets 

forhen betroede Bud gennem en lang Aarrække, Wilh. Jørgensen. Den nu fungerende Bestyrelse rummer, 

foruden Søren Andersen, Assistent Døssing-Rasmussen, Næstformand, Typograf Rudolf Jensen, Sekretær, 

Salsmester M. Bomholt, Købmand S. Chr. Jensen, Tømrermester N. P. Svostrup og Murermester Axel 

Johansen.  

Uanfægtet, nej – styrket af Tidens og Erfaringens Patina staar Selskabet nu, 

ved Afslutningen af sit første Halvhundrede Aar, Velrustet paa Tærsklen til 

de næste Halvtreds, der i Tidens Fylde skal runde det første Sekel. Her 

gælder vide Udsyn! Denne kortfattede og nødvendigvis ret skematiske 

Beretning om Selskabets Liv skal, lyst og muntert som dets Tilværelse i 

Hovedsagen formede sig, sluttes med et Par Bemærkninger til Belysning af, 

hvilke relativt anselige Pengemidler, man op mod vore Dage finder Raad til 

at ofre paa Forlystelses-Kontoen. Budgettet har til denne Side af 

Virksomheden været Kr. 2000,00 aarligt – i den sidste halve Snes Aar. Men 

fra den første Dag har Ledelsen, efterlevet det gamle Ord, haft for Øje: at 

gavne og fornøje. Gennemlæsningen af den gamle Forhandlings-Protokol 

illustrerer paa træffende Maade i Alvor og Gammen. I Gammen markeres 

Fremmarchen med en lang Kæde af Underholdninger, Baller, Maskefester, 

Andespil, Torskegilder o. s. v. og kulminerer – paa ægte Soldatervis – i de 

herlige, aarlige Præmieskydninger ved Svejbæk.  

 Maatte den Trofasthed og det gode Humør – hele den ægte, gamle danske Soldateraand, der gav Styrken og 

Modet i de mange, svundne Aar bære Broderskabet gennem kommende Tider!  



   

Rudolf Jensen  

Lidt Statistik.  

 Indtil 1. Oktober Sygehjælp Begravelseshj., gl. Kasse Understøttelse Selskabets Formue  

 1914 er udbetalt 21,376 720 1,527 12,159  

 1915 1,329 72 140 12,251  

 1916 1,376 62 130 12,279  

 1917 1,745 58 200 12,345  

 1918 1,407  170 12,785  

 1919 1,871 48 140 13,376  

 1920 1,858 124 210 12,907  

 1921 1,235 54 270 13,808  

 1922 1,587 134 250 14,640  

 1923 1,559 108 305 14,567  

 1924 1,670 158 275 14,663  

 1925 1,873  330 15,173  

 1926 1,877 48 320 15,524  

 1927 2,257 38 336 15,752  

 1928 2,106 110 275 - 325 16,016  

 I alt 45,126 1,734 5,213  

   

Den nye gensidige Begravelseshjælp udbetales ved første Dødsfald den 1. Oktober 1925.  

Til Dato er forfaldet 14 Dødsfald, hvis Efterladte har faaet udbetalt 1 Kr. pr. Medlem – ca. 600 Kr. til hver – I alt er i 

den forløbne Periode indkommet og udbetalt ca. 8,500 Kr.  

   

Bestyrelsen ved 50 års jubilæet.  





 


